lis et bonorum nee non in illo degentium pro tempore pauperum et infir

morum curam, regimen et gubernationem ad Reetores et Oflieiales Artis

huiusmodi perpetuo speetare et pertinere, auctoritate Apostoliea, decernas.

Non obstantibus... ete.

Datum Rome apud Sanetum Petrum Anno Incarnationis Dominice

millesimo quatringesimo quatragesimo sexto, duodecimo Kalendas Aprilis.

Pontificatus nostri anno primo.

4 Ottobiae 1447.

, Cum' post presentationem dietarum litterarum fuerimus pro parte vestra

eum instantia requisiti, ut ad exeeutionem ... ete. Nos, habita plena infor

matione de predietis a Venerabilibus Viris Domino Petro Loeti Priore, Pre

sbitero Angelo Franeisei, Presbitero Antonio Marci, Presbitero Contuscio

Franeisei et Presbitero Luea Giannis, Canonicis Eeelesie S. Angeli, eum

ad presens non sint plures... ete., et quampluribus hominibus Civitatis Viter

bii, et maxime a convieinis dieti Hospitalis, invenimus quod omnia... etc.; expo

sita... etc. Sanetissimo Domino Nostro Pape fuerunt et sunt vera ... etc.; ideo

Nos Baetista Arehipresbiter Commissarius et Executor... etc., eum presen

tia, consensu ... ete. prefatorum Prioris, Canonieorum et Capituli, vobis Reeto

ribus et Officialibus Artis Sutorum de Civitate Viterbii et sueeessoribus vestris...

ete., Hospitalis predicti et bonorum, nee non ibi degentium pauperum et

infirmorum curam, regimen et gubernationem perpetuo speetare deeernimus

et eommittimus. Non obstantibus... ete. reservato dicte Eeclesie S. Angeli

jure patronatus dicti Hospitalis, et quod Reetores dicte Artis teneantur pre

sentare Priori et Capitulo Reetorem et Gubernatorem eligendum, et quod
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Prior et Capitulum teneantur eleetum eonfirmare, et quod, in sindieatione

Rectoris seu Gubernatoris ad videndam rationem administrationis sue, Prior

et Capitulum debeant interesse, et quod debeat intervenire eorum eonsen

sus in alloeationibus immobilium dicti Hospitalis ad livellum, sive ad lon

gum tempus. In cuius rei testimonium ... ete.

Datum Viterbii in Coro Ecclesie S. Angeli de Spata, presentibus pro

vidis et religiosis Viris, Presbitero Ambrosio Canonieo Eeclesie S. Luee Vi

terb. Presbitero Paulo Iutii de Wit. Cappellano dicte Eeelesie S. Angeli, et

Paulo Petri de Wassano, testibus... ete. sub anno Domini millesimo qua

trieentesimo quatragesimo septimo, indictione X, pontifieatus SSmi. in Xpo.

Patris et Domini Nostri Domini Nieolai divina providentia pape quinti, die

quarta mensis Oetobris.

Et ego Bartholomeus quondam Ser Fredi de Tineosinis de Viterbio, pu

blieus Imperiali auetoritate Notarius et Iudex ordinarius, et nunc Scriba

prefati Domini Baetiste Commissarii et Executoris supradicti, in hac causa

per dietum Dominum Commissarium specialiter deputatus ... etc.

XVII.

Da1 RIPOLL - Bu1larium Ordinis Praedicatorum •

Tom. ii. png. 57 (Romae Mainardi 1730)

30 GIUGNO 1293.

Visconte Gatti dona al Conrento di Gradi TOspedale detto DoMUs DEI da

lui fondato e arredato, perchè sia esercitato a pro dei poveri e deqlw

infermi.

In nomine Domini amen. Anno ejusdem Nativitatis MCCXCIII, apostolica

sede vacante per mortem felieis reeordationis Nicolai Pape IV, die ultima

mensis Iunii.

Nobilis vir Dominus Viseonte Gattus de Brictonibus de Viterbio, pro

redemptione suorum peceatorum ae nobilis Dominae Theodorae Conjugis suae

et parentum suorum, donavit de bonis a se acquisitis jus et proprieta

tem unius palatii eum toto suo tenimento, horto, platea, quod quidem pa

latium dieitur Domus Dei, eum vigintiquinque lectis fornitis, seilicet de fi

seonibus, palmareis, mataratiis duplis et eultis, positum in pertinentiis eivi
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tatis Viterbii in Burgo S. Mariae ad Gradus, juxta rem haeredum... ete. Reli

giosis viris Fratri Hugoni de Ubertinis Priori, et Conventui Sanetae Mariae ad

Gradus de Viterbio Ordinis Praedicatorum, praesentibus et reeipientibus pro

se suisque suecessoribus, hoc pacto seilicet; quod dicti Prior et Conventus

dictam Domum Dei et pertinentias ejus, et ea quae in dicta domo sunt, de

beant tenere ad usum et neeessitatem Pauperum et Egenorum infirmo

rum, qui declinare voluerint pro tempore in dietam Domum Dei, et manere

praetextu paupertatis et egestatis suae. Et quod dicta Domus Dei eum per

tinentiis suis non possit in alio tempore ad alium usum transferri per prae

dictos. Quod quidem palatium, sive Domum Dei, idem Nobilis emit a Fra

tre lohanne de Urbe, Ordinis Praedicatorum Provinciali Provinciae Roma

nae dicti Ordinis et a Capitulo S. Mariae in Gradibus, ut constat publico in

strumento facto anno MCCXCI. Quod palatium, sive Doimum Dei, Magnifici viri

Petrus De Vico almae Urbis Praefectus, et Manfredus ejus frater, pro remis

sione peeeatorum egregii viri olim Petri de Wieo eorum Patris, titulo dona

tionis inter vivos, donaverunt Conventui supradicto anno MCCXC, ut eon

stat... ete.

XVIII.

Archivio Diplomatico Viterbese.

Pergamena m. 2875.

23 MARzo 1299.

Bolla di Bonifario VIII diretta ai Hettori del Patrimonio, con cui notifica

loro di arer preso l'Ospedale di Gradi sotto la sua protezione, esimendolo

dalla qiurisdi<ione del Vescovo di Viterbo, del Capitolo della Cattedrale,

e di qualunque altro giudice ordinario, e perciò li inrita a non lasciar

molestare il detto Spedale da qualsiasi persona.

Bonifatius Episeopus, servus servorum dei, ))ileetis filiis in spiritualibus

et temporalibus patrimonii beati Petri in Tuscia Rectoribus, vel eorum Vica

riis tam presentibus quam futuris, salutem et apostolicam benedictionem.

Etsi loeorum et personarum ecclesiasticorum omnium curam gorere vigi

lem debeamus, illis tamen propensius et eflieacius adesse debemus favoribus

oportunis, que fore noseuntur ad hospitalitatis opera et earitatis obsequia
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deputata. Cum igitur, dilectus filius Nobilis vir Visconte quondam Raynerii

Gacti, miles Viterbiensis, pro sue ac parentum suorum animarum remedio

salutari, Hospitale domus dei prope ecclesiam sancte Marie ad gradus, ordi

nis fratrum predicatorum Viterbiensis, nuper de bonis propriis construi fece

rit et dotarit; Nosque illud cum personis degentibus nunc et in posterum

in eodem, que inibi continue morabunturae illi dedicaverint se ac sua, sub apo

stolice sedis protectione receperimus, atque nostra et ab omni jurisdictione,

potestate atque dominio Episcopi et Capituli ecclesie Viterbiensis et cuiuslibet

alterius Iudicis ordinarii duxerimus eximendum, ac nichilominus hospitale ac

personas huiusmodi dilectis filiis Priori et Conventui ecclesie fratrum predicato

rum submiserimus certo modo, discretionem vestram monemus, rogamus et

hortamur attente, per apostolica vobis scripta districte precipiendo mandantes,

quatinus, pro divina et nostra ac prefate sedis reverentia, hospitali et per

sonis eisdem oportuno favoris presidio efficaciter assistentes, non permictatis

eos ab aliquibus iniuriis aflici, vel alias indebite molestari. Molestatores et

iniuriatores quoslibet, spiritualiter et temporaliter prout ad vestrum spectat

officium compescendo, huiusmodi preces et mandatum nostrum taliter imple

turi, quod divine retributionis premium et laudis humane preconium ac

nostram et predicte sedis benedictionem et gratiam, exinde uberius con

sequi valeatis.

Data Laterani X Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno quinto.

Archivio Diplomatico Viterbese.

Pergam. n. 2929.

12 AGOSTO 1306.

Messer Visconte Gatti, giunto in fin di vita, fa oblazione di tutti i suoi

beni mobili ed immobili al Convento di Gradi, perchè siano erogati in

vantaggio dell'Ospedale Domus Dei da lui fondato.

In nomine Domini amen. Anno eiusdem Nativitatis millesimo trecentesimo

sexto, die XII mensis augusti, indictione quarta, temporibus Domini Clemen

tis pape quinti.

In presentia mei Notarii et testium subscriptorum, Nobilis vir Dominus

Visconte Gactus, filius quondam Domini Raynerii Gacti civis Viterbiensis,
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infirmus corpore, sanus tamen mente et conscientia pura, volens magne

devotionis affectum, quem ad gloriosam Virginem Genitricem Salvatoris gene

rationis humane, et ad hospitale per eun constructum, situm extra portam

Sancti Sixti de Viterbio ante Ecclesiam Sancte Marie ad gradus, seu in

Burgo dicte Ecclesie, juxta plateam diete Ecclesie, rem heredum Angeli

Domini Angeli, juxta muros Comunis Viterbi et juxta stratam publicam

et alios suos confines, siduos habent, hospitale Domus Dei vocatum, semper

habuit et habet, in effectum deducere; confirmando, ratificando et appro

bando expresse testamentum et codicillos super certis bonis ipsius per eum

hodie ordinatos et factos, scriptum et scriptos manu mei Notarii infraseripti,

cum conditionibus et adjectis conditionibus infrascriptis, ipsisque testamento

et codicillis per eum factis et faciendis, ordinatione, dispositione et con

tractibus per eum habendis et celebrandis super bonis et de bonis suis,

in quacumque forma et cum quacumque persona, in omnibus et per omnia

ratis et firmis manentibus et plenam roboris firmitatem perpetuo obtinen

tibus; sponte ac devote, junctis manibus, et eis inter manus Religiosi viri

fratris Petri de Viterbio Ordinis Predicatorum Supprioris et Vicarii Fratrum

et Conventus dicte Ecclesie Sancte Marie ad gradus positis, recipienti ei

dem nomine dicti hospitalis et pro eo, et ad utilitatem et substentationem

pauperum in eodem hospitali degentium, et ad ipsum per tempora confu

gentium et recursum habentium, pro salute anime sue et remissione pec

catorum suorum, se et omnia et singula bona sua mobilia et semoventia,

jura et actiones sibi competentes et competitura in quibuscumque rebus

et contra quascumque personas, universitates et loca, nomine et occasione

cujuscumque actionis, contractus, rei vel cause, et immobilia ubique exi

stentia et infra quoscumque confines, obtulit et habere concessit, cum con

ditionibus supradictis et infrascriptis, de voluntate et assensu Supprioris et

Vicarii predicti, ante presentem oblationem et in ipsa oblatione et post per

eum appositis et adjectis; videlicet, quod si eum de presenti infirmitate

mori contingerit, voluit tam ordinationem testamenti sui jam dicti, et codi

cillos et contractus cum quibuscumque personis et super quacumque re per

eum factos et habitos, et etiam faciendos et habendos de bonis suis, super

quibus omnibus potestatem sibi plenariam reservavit et reservat, quam etiam

presentem in aliis bonis suis oblationem, suum perpetuum habere vigorem

et plenam obtinere valoris firmitatem. Si vero de hac infirmitate convaluerit,

voluit, ordinavit et disposuit, quod liberum sit eidem Nobili de bonis suis

per eum dispositis et legatis in testamento suo predicto et in presenti obla

tione concessis, datis et oblatis, et fructibus eorundem quandocumque et

quomodocumque ei plaeuerit, ordinare, disponere, legare, et de his facere
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prout de ipsius Nobilis proeesserit libito voluntatis. — Aetum est hoe in

loeo Fratrum Predieatorum, seu Ecclesie Sancte Marie ad Gradus de Viterbio,

videlicet in eamera posita juxta eameram in qua moratur Venerabilis Pater

Dominus Frater Consilium Dei Gratia Arehiepiseopus Consanus ejusdem

Ordinis, presentibus Fratre lanne Spina de Viterbio Ordinis Predieatorum,

Magistro Ioanne Franeisei Medico, Tucio lotii Zurianensis sic, Fratre Rogerio

hospitalerio Hospitalis Domus Dei, Yanne Petri Angeli de Viterbio, et Pu

carello, Guaslerio et lannueio familiaribus dieti Domini Wiseontis, testibus

vocatis et rogatis.

Et ego Angelus quondam Magistri Iohannis Protogenii Notarii, Civis Vi

terbiensis, auctoritate alme Urbis Prefecti Notarius... ete.

XX.

Archivio Notari1e Viterbese.

Protocollo xi del Notaro Pietro Amedei.

30 Aprile 1346.

I Frati di Santa Maria di Gradi conducono a stipendio Prete Bartolo da

Todi, per l'assistenza temporale e spirituale del loro Spedale Domus Dei.

Die ultima mensis Aprilis MCCCXLVI. Aetum in Capitulo Eeelesie San

cte Marie ad gradus, presentibus Vanne Pauli et Iacobo Iaeobi, testibus.

Diseretus vir Dompnus Bartolus de Tuderto promisit et paeto convenit Reli

gioso viro Fratri Nieole Iohannis, Ordinis Predieatorum de Viterbio, Ycono

mo et proeuratori Hospitalis Domus Dei, quod est prope Eeelesiam S. Marie

ad Gradus... ete., presente et eonsentiente Venerabili Viro Domino Fratre Petro

Ser Nini de Senis Priore Eeelesie supradicte, stare, manere et servire in

dicto Hospitali de die ae noete, in spiritualibus et temporalibus; seilieet dieere

missas in dieto Hospitali, audire eonfessiones infirmorum et eis ministrare

ecclesiastiea saeramenta, prout fuerit neeesse. Et promisit etiam dietus

Dompnus Bartolus ire ad vineas, eampos, ortos omnes, et ad alias possessio

nes dicti Hospitalis eum laboratoribus et sine laboratoribus, et ibidem se

operam et operas faeere laborando predictos bona fide juxta posse: et etiam

in dicto Hospitali se operam et operas faeere alias familiares dieti hospitalis
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circa res et massericias dicti Hospitalis, prout ibidem fuerit necesse, et que per

predictum Fratrem Nicolam vconomum, quo supra nomine, eidem Dompno

Bartulo preeepta fuerint et injuncta. Et dictus Yconomus et procurator, quo

supra nomine, promisit eidem Dompno Bartulo dare, omni anno quo dictus

Bartolus serviret in dicto Hospitali, pro vestibus XXIIII libras donariorum

paparinorum sicut promittit pro rata currentis, et pro alimentis, quoli

bet anno, tres mediales grani, tres salmas vini, decem libras lardi, sex peti

ctos olei, tres solidos pro sale, tres libras pro companatico, scilicet sicut

tanget pro rata temporis, et pro uno anno proxime venturo et complen

do. l Et concessit dictus Frater Nicolas eidem Dompno Bartulo ire ad anni

versaria in civitate Viterbi cum aliis clericis dicti civitatis qnando non esset

necesse ire cum laboratoribus dicti Hospitalis, et non esset dampnosum dicto

Hospitali... etc.

Pro quibus... etc.

XXI.

Archivio dello Spedale.

catasto Bagottini pag, 1 istromento n. 5

2 SETTEMBRE 1303.

Stefano e Riccaldina, Tedeschi, sono costituiti Rettori a vita dell'Ospedale

della Carità in contrada S. Egidio, posto sotto la cura del Vescovo della

città e del Guardiano dei Frati di San Francesco.

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo tertio,

indictione prima, tempore Domini Bonifatii pape octavi, mense septembris,

die prima.

In presentia mei Notarii et testium subscriptorum. Noverint universi... etc.

quod Stephanus Theutonicus et Domina Riccaldina eius uxor, infra mentis

archana sic eorum diu actente considerantes presentis seculi infirmita

tem (?) et condictionem multum instabilem, cupientesque terrena pro cele

stibus salubri commercio permutare, deliberaverunt ea ad laudem omni

1 Il mediale corrispondeva alla metà d'un rubbio, ossia a litri 147. Una soma di vino si

componeva di due barili, ossia di litri 115. Un petitto (petictum) equivaleva al boccale di

oggi, e cioè a litri 1.82,
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potentis Dei et eius matris virginis gloriose, et pro salute animarum ipso